In uero dicitur uirtutes. Inmens  
 esse bonos usum naturalium po-  
 tentiarum non tamen omnes sed tamen in-  
 teriores quae in mente sunt. Extiores uero qui  
 per corpora geruntur non uirtutes esse dicitur  
 sed opera uirtutum et ideo quod augustinus dicit  
 opera uirtutis esse bonum usum naturalium  
 potentiarum de usu exteriori accipit.

Quod uero dicitur bonum usum liberi ar-  
 bitrii esse et in magno bono uirtutes  
 de usu interiori intelligit et uirtutes mi-  
 nihil aliud esse quam bonos affectus ul-  
 motus mentis asserunt quos deus  
 hunc sunt non homo quia licet illi motus  
 sint liberi arbitrii non tamen esse queunt u-  
 deus ipsum librum arbitrii liberet et adiuet.  
 gratia sua operante et cooperante. Quia  
 dei gratuita uoluntate accipit. quia  
 et deus est qui et operatur in nobis uelle et  
 operari bonum.

Quibus autem uirtutibus minuitur quod

Quod autem uirtutes sunt Dicitur  
 motus mentis testimonio scripturae  
 asserunt. Dicit enim augustinus super iohannem.

Quid est fides. fides quod non uides.  
 fides autem motus mentis est. Idem in  
 libro de doctrina christiana. Caritate autem  
 uocatur motus animi. Si uero caritas et fides  
 animi sunt motus. uirtutes ergo motus animi sunt.

Quo alii hijs respondeant  
 determinantes.

Quibus alii respondentes permis-  
 sa uerba augustinus ita intellige-  
 da fore inquit. fides est fides quod non  
 uides. et fides est quae credit quod non uidet.  
 et caritas est motus animi. et gratia qua

mouet animus ad diligendum. & qd h  
 & hys filia ita accipienda sunt ex  
 hys conicit que alibi augu ait. Na  
ipmo li. qonu euuagtm iqt. fides  
e qua edut ea q no vident q ppe  
di fides ite i xmo li. de tmitate.  
 Alia sut ea q edut aliud e fides q  
 edut. Ex quibz libis sic argumen  
 do pcedit. Aliud e ede. Aliud est  
 illd qd credit. pdutu e ac fide  
ee id qd ede quo edut. Sic go ede  
 no e fides quia ede no e id quo  
 edut. addut quoq. uia dei opo  
 tm e qua ipe sola fut i nob. Pa  
go no e usq. i acty libei arbitri.  
 ede e acty libei arbitri. no e itaq  
uic. pmissis alijsq. auctoritatibz.  
rombz ac testonibz imitit. vtz  
hoz ante. iudicuit diligens lectois  
relmquo exanim ad alia pperans.

pduta repetit ut alia addat.  
Diffinitua assignatone ponet de  
gra et libeo arbitio q pelagianos.

**Dispo**  
**xxviii**

**I**d uo iconcuisse & tractant  
 teneamus. libm arbitiu sine  
 gra pueniente et adiuuante no  
 suffice ad iusticia & salute obine  
 dam ut mris pcedentibz gram  
 dei aduocai sicut pelagiana hesis  
tradidit. Na ut ait augu i  
libo retractatoni hetici pelagiam  
libm sic asseruit uoluntatis arbitri  
ut gre dei no relinquat locu  
qua pmi mra dai asseruit.  
Pelagianoe hesis omi recentissia  
a pelagio monacho e exorta. In  
dei gre qua pdestinati sumus & q  
metuimus & q de pte tenebray  
erui. tem finit fut ut sn hac edat

hoiem posse face oia diua man  
 data Demq pelagia a fribz iere  
paty q nichil tbut adiuuio gre  
dei ad eig mandata fanenda no  
ea libeo arbitio pponerbat sed i fide  
li. calliditate supponebat  
dicens id hor ea dai homibz ut  
q face p libm arbitiu iubent fa  
cilius possint ipe p gram. Dicendo  
unqz faciliq pnt uoluit ede et si  
difficiliq tm posse hoies sine gra  
face iussa diua. Illa uo gram dei  
sine q nichil boni possumy face  
no ee dicit n i libeo ar. qd nullis  
suis mris pcedentibz ab illo ar  
reput nra nra. Ipo tm ad hor iuuat  
te nos p sua lege atz doctia. ut  
discamus q face et q pae debeamz.

no at ad hor p donu pms sam  
ubi q didicimz ee fanenda faaq.  
At p hor dnmz dai nob stam  
ofitent qua ignocantia pellit.  
Caitate aut negant dnmz dai  
qua pie uiuit ut sz sit domi do  
stia que sine caitate iflat & no  
fit domi dei ipa caitas q ut stia  
no iflat edificat. Deseruit ena  
ociones quas fut emia siue p ipe  
delibz & doctie dei resistentibz ut  
quitant ad deu. siue p fidelibz ut  
augeat fides eis & pseuent tea. h  
quippe no ab ipso ampe sed a seipis  
hoies habe stendit. gram dei qua  
libeant ab ipetate dicentes pdim  
mra nra dai. puulos ena sine  
ullo oigmal uincto pmi asserit nash

Hic post ea quibz sui ofmat  
eo et tce ubis augu qd ipm uteret.  
**Q**uod id dicit sine gra hoiem  
 p libm arbitiu oia iussa im  
 pple. huius ductionibz inuit

*[Marginal notes in a smaller hand, partially obscured and difficult to read. Some legible words include 'ad', 'de', 'et', 'quod', 'sicut', 'ut', 'quoniam', 'quia', 'propterea', 'ergo', 'ideo', 'nam', 'quoniam', 'quia', 'propterea', 'ergo', 'ideo', 'nam', 'quoniam', 'quia', 'propterea', 'ergo', 'ideo', 'nam'.]*

Si inquit non potest ea homo facere  
 quae iubentur non est ei imputandum ad  
 inerte sicut tu ipse Augustinus in  
 libro de libero arbitrio assensibus dicit  
 inquit potest tunc quod nullo tamen potest  
 potest autem tamen non potest. hoc testi-  
 monio Augustinus versus est pelagius dis-  
 putans aduersus eum primo aduersus gratiam  
 sicut Augustinus in libro retractationum ad  
 et alia huiusmodi retractans amittat  
 inueniens. In his atque huiusmodi uerbis  
 meis quia gratia dei commemorata non  
 est de qua tunc non agebant putant  
 pelagianam suam nos tenuisse sententiam  
 sed frustro hoc putant. uoluntas  
 quippe est qua potest et recte uiuere  
 quod hinc ubi egimus sed ipsa si dei  
 gratia liberet et ut uicina super ad-  
 iuuere recte a mortalibus uisum non  
 potest. Et apte dicitur ex quo sensu  
 illa dicitur inimicos gratiae resellens.

**Aliud testimonium Augustini potest quod tunc  
 pelagius persequitur.**

Similiter etiam inuenitur pelagius  
 uerbis Augustini contra gratiam quam in  
 primo libro de duabus arboribus de potest  
 inquit res tene quae quam non fecit  
 quod facere non potuit summe iniquitatis  
 et ipsa est. Hinc auditis exultare pelagius  
 dicens Cur ergo paruuli et illi qui  
 non habent gratiam sine qua non possunt  
 facere mandata divina rei tenent.

**Hoc autem qua occasione dicitur in libro  
 retractationum pelagius respondere ait.**

Idem autem Manicheos dicit quod in  
 homine duas naturas esse ostendit. una  
 bona ex deo. altera mala ex gente  
 tenebrarum quae nunquam bona fuit nisi  
 bonum uelle potest. quod si esset non uerum  
 ei imputandum esset si non bonum fuit.

**Aliud quod uidetur contra dicitur gratiae**

dei addit.

**A**libi etiam Augustinus dicit quod hinc gratiae  
 confidit uidentur quae iustificati-  
 mur. ut enim in libro contra Adamantium  
 manichei discipulum nisi quis uoluntate  
 mutauit bonum operum non potest  
 quod in nostra potestate positum dominus dicit ubi uult  
 aut facite arborem bonam etc. ad  
 Augustinus in retractationum non esse quae gratiam  
 dei quam praedicamus ostendit. In potestate  
 quippe hominis est mutare melius uo-  
 luntate sed ea potestas nostra est si a deo detur  
 de quo dominus est. dedit eis potestatem si-  
 lios dei fieri. Tu enim hoc sit in potestate  
 quod cum uoluntas facimus nihil tamen  
 in potestate quam ipsa uoluntas est si ipsa  
 uoluntas a domino ergo como datur potestatem.

**Aliud testimonium eiusdem quod uidetur  
 aduersum.**

**H**ic etiam intelligendum est quod  
 eodem autem scilicet in nostra potestate  
 esse ut illi inseri bonitate dei uel  
 excidi eius seueritate mereamur quia  
 in potestate nostra non est nisi quod nostram sequi  
 uoluntate quae cum praeparat a domino fa-  
 cile sit opera pietatis et quod impossibile  
 et difficile fuit. **Aliud testimonium.**

**I**n exponere quos quartus  
 apostolus epistolae ad romanos

quod Augustinus inuenit inuenit quod uidentur hinc  
 doctrine gratiae aduersari. ut enim ad romanos  
 inuenit quod ad bonum operum illis est  
 quod edentibus datur spiritum sanctum et paulo per  
 spiritum sanctum et uelle. Illis autem datur edentibus  
 et uolentibus facultatem hinc operandi  
 per spiritum sanctum quae quae intelligi debeant  
 Augustinus in libro retractationum ait dicens.

Utrum quidem a deo esse quod operum bonum sed  
 eadem regula ut uisum est et uolendi scilicet  
 et faciendi et uolendi ipsius est quae ipse datur  
 uoluntate. et utrumque inuenit quod non nisi  
 uolentibus nobis. Illa itaque profecto

suam

non dixisset si iam scirem et ipsam  
fidei in spiritus sancti munera et gratia.

Adhuc addit quod videtur contrarium.

**T**unc etiam diligenter attendendum est quod  
augustinus in libro contra Iulianum ait. quod  
posse habere fidem sicut posse habere caritatem.  
Rationem enim homini est habere aut  
fidei sicut habere caritatem gratia est fidelium.  
Ad id non itaque dominus est tanquam ex libero  
arbitrio valeat habere fides vel caritas  
sed quae aptitudine naturae habet mens  
hominis ad credendum vel diligendum. quae  
gratia dei fuentia creditur et diligitur. quod  
sine gratia non valet.

Testimonio iheronimi asserit et asserit  
quod tenendum sit de gratia et libero ar-  
bitrio ubi episcopus hesis iudicat et iouiniam  
in manichei et pelagii.

**I**dem uero de gratia et libero arbitrio  
indubitanter teneamus quod iheronimus

in explanatione fidei catholicae ad da-  
masium papam. iouiniam et manichei  
et pelagii errores collidens docet.

Libero itaque sic ostendit arbitrium ut di-  
camus nos semper indigere dei auxilio.

Et tamen illos errare quod cum manicheo  
dicunt hominem per se uoluntate non posse.

quoniam illos qui cum iouiniano asserunt  
hominem non posse peccare. utque tollit

arbitrium libertatem. Nos uero dicimus ho-  
minem per se peccare posse. et non peccare

posse. ut semper liberi nos ostendamus  
arbitrium esse. Hec est fides quam etiam ca-  
tholica didicimus et quam per tenuimus.

Quod homo autem per se non eguit gratia  
operante et cooperante.

**D**icitur haec ostendendum est utrum homo  
autem per se non eguit gratia operante  
et cooperante. Ad quod bene dicitur quod  
non cooperante tamen sed etiam operante gratia

indigebat. non quidem per se omnem opera-  
di modum operantis gratiae. Operatur enim et

in libero arbitrio et per se uoluntate  
te hominis ad bonum. Egebat itaque homo

ea non ut liberetur uoluntate sua quae  
per se sua non fuerat sed ut pararetur ad

uolendum efficaciter bonum quod per se non  
poterat. Non enim poterat bonum

inere sine gratia ut augustinus tenet  
evidentem tradit. Illa inquit inuenta

libertate in qua poterat non mori natura  
humana perdidit per libero arbitrium hanc

uero in qua non poterat mori accepta  
est per gratiam quam fuerat si non permississet

accepta per meritum. Quia uero si gratia  
nec tunc ullum meritum esse potuisset.

Et si per se in solo erat arbitrium co-  
stitutum. non tamen iustitiae hinc uel retinende

suffinebat libero arbitrium in  
dignum per se per adiutorium. Erat hinc

liberis suis unde uidetur quod autem per se  
homo indigebat gratia operante et coo-

perante. Non enim habebat quod pedem  
mouere posset sine gratia operante et

cooperante auxilio. hinc tamen quod poterat  
operante et cooperante.

Ad homo autem lapsus uoluntate  
res habuit.

**D**icitur quod quod solet. utrum homo autem  
lapsus uoluntate habuit. Et bene

dam uero quod non habuit id ita per se  
sonantibus. Iustitia inquit non habuit

quod preceptum dei contempsit. nec per den-  
cia quod si non prouidit. nec repantia

quam aliena appetit. nec fortitudine  
quam per se suggestionem resistit. Quibus  
etidentes dicimus eum quidem non esse

habuisse has uirtutes quoniam per se non  
autem et tunc amississe. Et de multis scilicet  
testimoniis apparet. Autem enim augustinus  
quod dicitur omnino. Adam perdit caritatem mala

uentem est. Et princeps uincit dum uincit  
adam de limo facte ad ymaginem dei

**Dispo-  
sitione**

... non dixisset si iam scirem et ipsam fidei in spiritus sancti munera et gratia. Adhuc addit quod videtur contrarium. Tunc etiam diligenter attendendum est quod augustinus in libro contra Iulianum ait. quod posse habere fidem sicut posse habere caritatem. Rationem enim homini est habere aut fidei sicut habere caritatem gratia est fidelium. Ad id non itaque dominus est tanquam ex libero arbitrio valeat habere fides vel caritas sed quae aptitudine naturae habet mens hominis ad credendum vel diligendum. quae gratia dei fuentia creditur et diligitur. quod sine gratia non valet. Testimonio iheronimi asserit et asserit quod tenendum sit de gratia et libero arbitrio ubi episcopus hesis iudicat et iouiniam in manichei et pelagii. Idem uero de gratia et libero arbitrio indubitanter teneamus quod iheronimus in explanatione fidei catholicae ad damasium papam. iouiniam et manichei et pelagii errores collidens docet. Libero itaque sic ostendit arbitrium ut dicamus nos semper indigere dei auxilio. Et tamen illos errare quod cum manicheo dicunt hominem per se uoluntate non posse. quoniam illos qui cum iouiniano asserunt hominem non posse peccare. utque tollit arbitrium libertatem. Nos uero dicimus hominem per se peccare posse. et non peccare posse. ut semper liberi nos ostendamus arbitrium esse. Hec est fides quam etiam catholica didicimus et quam per tenuimus. Quod homo autem per se non eguit gratia operante et cooperante. Dicitur haec ostendendum est utrum homo autem per se non eguit gratia operante et cooperante. Ad quod bene dicitur quod non cooperante tamen sed etiam operante gratia indigebat. non quidem per se omnem operandi modum operantis gratiae. Operatur enim et in libero arbitrio et per se uoluntate te hominis ad bonum. Egebat itaque homo ea non ut liberetur uoluntate sua quae per se sua non fuerat sed ut pararetur ad uolendum efficaciter bonum quod per se non poterat. Non enim poterat bonum inere sine gratia ut augustinus tenet evidenter tradit. Illa inquit inuenta libertate in qua poterat non mori natura humana perdidit per libero arbitrium hanc uero in qua non poterat mori accepta est per gratiam quam fuerat si non permississet accepta per meritum. Quia uero si gratia nec tunc ullum meritum esse potuisset. Et si per se in solo erat arbitrium constitutum. non tamen iustitiae hinc uel retinende suffinebat libero arbitrium in dignum per se per adiutorium. Erat hinc liberis suis unde uidetur quod autem per se homo indigebat gratia operante et cooperante. Non enim habebat quod pedem mouere posset sine gratia operante et cooperante auxilio. hinc tamen quod poterat operante et cooperante. Ad homo autem lapsus uoluntate res habuit. Dicitur quod quod solet. utrum homo autem lapsus uoluntate habuit. Et bene dam uero quod non habuit id ita per se sonantibus. Iustitia inquit non habuit quod preceptum dei contempsit. nec per denicia quod si non prouidit. nec repantia quam aliena appetit. nec fortitudine quam per se suggestionem resistit. Quibus etidentes dicimus eum quidem non esse habuisse has uirtutes quoniam per se non autem et tunc amississe. Et de multis scilicet testimoniis apparet. Autem enim augustinus quod dicitur omnino. Adam perdit caritatem mala uentem est. Et princeps uincit dum uincit adam de limo facte ad ymaginem dei